Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
«#4j> £?<f_______ 20' г. № ^

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в
личном подсобном хозяйстве О.М. Кутовой ст-цы Саратовской

города Горячий Ключ Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лепто-
спирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве О.М. Кутовой, расположен
ном по адресу: г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, х. Соленый, в 500 м на
юго-восток от автодороги Краснодар-Хадыженск, подтвержденного исследова
ниями, проведенными в федеральном государственном бюджетном учреждении
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» (экспертиза от
1 августа 2014 года № 1952-1958), и предупреждения распространения заболе
вания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) в личном под
собном хозяйстве О.М. Кутовой, расположенном по адресу: г. Горячий Ключ,
ст-ца Саратовская, х. Соленый, в 500 м на юго-восток от автодороги Краснодар-
Хадыженск, с 4 августа 2014 года до отмены ограничительных мероприятий
(карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве
О.М. Кутовой ст-цы Саратовской г. Горячий Ключ (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве
теринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению
от заболевания лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве
О.М. Кутовой ст-цы Саратовской г. Горячий Ключ (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление города Горячий Ключ» (Ерлашов) организовать
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете-
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению
от заболевания лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве
О.М. Кутовой и профилактике заболевания людей на территории
ст-цы Саратовской.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

УТВЕРЖДЕН
приказом госветуправления

Краснодарского края

от № ЛМ

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и

кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве О.М. Кутовой
ст-цы Саратовской г. Горячий Ключ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввоз (вывоз) на терри

торию личного подсобного хо
зяйства О.М. Кутовой, располо
женного по адресу: г. Горячий
Ключ, ст-ца Саратовская, х. Со
леный, в 500 м на юго-восток от
автодороги Краснодар-Хады-
женск (далее -  ЛПХ О.М. Куто
вой), животных для целей вос
производства, продажу живот
ных населению

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора
и контроля «Г орячеключевской»
(контроль)

2 Запретить перегруппировку жи
вотных без ведома ветеринарного
специалиста, обслуживающего
ст-цу Саратовскую

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора
и контроля «Г орячеключевской»
(контроль)

3 Запретить допуск животных к
воде открытых водоемов и ис
пользовать ее для поения и
купания животных

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
администрация Саратовского сель
ского округа муниципального обра
зования город Горячий Ключ
отдел госветинспекции, ветнадзора
и контроля «Г орячеключевской»
(контроль)

4 Запретить выпас невакциниро-
ванных животных на пастбищах,
где выпасались больные лепто-
спирозом животные

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
администрация Саратовского сель-

1 2 3 4
ского округа муниципального обра
зования город Горячий Ключ
отдел госветинспекции, ветнадзора
и контроля «Г орячеключевской»
(контроль)

5 Запретить скармливание невак-
цинироваииым животным кор
мов, в которых обнаружены ин
фицированные лептоспирозом
грызуны

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора
и контроля «Г орячеключевской»
(контроль)

Заместитель руководителя
государственного управления
ветеринарии Краснодарского края

УТВЕРЖДЕН
приказом госветуправления

Краснодарского края
от

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания
лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве О.М. Кутовой

ст-цы Саратовской г. Горячий Ключ

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия по оздоровлению хозяйства от лептоспироза животных

1.1 В неблагополучном по лептоспирозу лич
ном подсобном хозяйстве О.М. Кутовой,
расположенном по адресу: г. Г орячий
Ключ, ст-ца Саратовская, х. Соленый, в
500м на юго-восток от автодороги Красно-
дар-Хадыженск (далее -  ЛПХ О.М. Куто
вой), провести клинический осмотр и изме
рение температуры тела у подозрительных
по заболеванию животных. Больных и по
дозрительных по заболеванию животных
изолировать и лечить гипериммунной сы
вороткой и антибиотиками

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»
отдел госветинспекции,
ветнадзора и контроля
«Г орячеключевской»
(контроль)

1.2 Клинически здоровых животных всех ви
дов, восприимчивых к лептоспирозу, вакци
нировать против лептоспироза. Животных,
подвергнутых лечению, вакцинировать че
рез 5-7 дней после выздоровления

4.08.2014
постоянно

ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»

1.3 Животных после вакцинации обработать
лептоспироцидными препаратами и переве
сти в продезинфицированное помещение.
Эффективность обработки проверить через
10-15 дней путем микроскопии мочи. При
обнаружении лептоспир в моче у жеребцов
повторить курс лечения и проверку его эф
фективности

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»

1.4 Молодняк, полученный после проведения
мероприятий, выращивать отдельно, вак
цинировать и реализовать на общих осно-

после снятия
ограничений

ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»

1 2 3 4

ваниях отдел госветинспекции, вет
надзора и контроля «Горя
чеключевской» (контроль)

1.5 У жеребцов, инфицированных лептоспира-
ми, прекратить получение спермы

4.08.2014 ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Горячий Ключ»

1.6 Провести повторное исследование сыво
ротки крови в РМА и микроскопию мочи
всех животных

через Змее,
после снятия
ограничений

ЛПХ О.М. Кутовой
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»

2. Охрана людей от заражения лептоспирозом

2.1 Провести разъяснительную работу среди
населения в ст-цы Саратовской по вопросам
профилактики и борьбы с лептоспирозом,
мерах личной профилактики

постоянно ГБУ «Ветуправление Г оря
чий Ключ»
МУЗ «ЦГБ г. Г орячий
Ключ»

2.2 Принять меры по предупреждению зараже
ния людей, оказанию помощи по выявле
нию источников инфекции

4.08.2014 ТО Управления Роспотреб-
надзора по Краснодарскому
краю в Белореченском, Ап-
шеронском районах, городе
Г орячий Ключ
ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»

2.3 С целью своевременного выявления
заболевших лептоспирозом людей, занятых
обслуживанием животных, первичной
обработкой и транспортировкой молока,
необходимо подвергать обязательным
диспансерным профилактическим осмотрам
не реже 1 раза в год с обязательным
серологическим исследованием на
лептоспироз

постоянно ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»
МУЗ «ЦГБ г. Г орячий
Ключ»

2.4 Проинструктировать лиц, обслуживающих
животных в ЛПХ О.М. Кутовой о правилах
гигиены, использования средств индивиду
альной защиты, соблюдении противолепто-
спирозного режима

постоянно ГБУ «Ветуправление города
Г орячий Ключ»
МУЗ «ЦГБ г. Г орячий
Ключ»

2.5 Иметь на территории хозяйства специаль
ную одежду и обувь, оборудовать помеще
ние для ее хранения, а также иметь умы
вальник, мыло, полотенца и аптечку первой
помощи, обеспечить проведение дезинфек
ции, стирки и чистки спецодежды

постоянно ЛПХ О.М. Кутовой

2.6 Обратить особое внимание на охрану водо
емов от загрязнения выделениями больных
животных и лептоспироносителей

постоянно ЛПХ О.М. Кутовой

2.7 Решить вопрос иммунизации лиц повышен
ного риска инфицирования и проведения

немедленно ТО Управления Роспотреб-
надзора по Краснодарскому

1 2 3 4

экстренной антибиотикопрофилактики леп-
тоспироза, лицам подвергшимся риску за
ражения

краю в Белореченском, Ап-
шеронском районах, городе
Горячий Ключ

3. Ветеринарно-санитарные мероприятия в неблагополучном по лептосппрозу пункте

3.1 Провести отлов бесхозных животных на
территории эпизоотического очага, небла
гополучного пункта в угрожаемой зоне

постоянно ЛПХ О.М. Кутовой
Администрация Саратовско
го сельского округа муници
пального образования город
Г орячий Ключ

Заместитель руководителя государственного
управления ветеринарии Краснодарского края

' руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Краснодарскому краю

Р.А.К ривонос

В.П. Клиндухов